Cuvinte cheie: Marele Război, memorialistică, Italia, Biserica Ortodoxă Română din Banat

Keywords: the Great War, memoirs, Italy, the Romanian Orthodox Church from the Banat

Despre Ioan Geția s-a scris foarte puțin¹, încât a rămas necunoscut istoriei Bisericii Ortodoxe Române din Banat.² S-a născut în 10/22 august 1887 la Sârbova. A absolvit opt clase gimnaziale la Gimnaziul superior din Beiuș, unde a obținut și diploma de maturitate. A urmat cursurile Institutului teologic din Caransebeș, pe care le-a finalizat în 7 septembrie 1911 și a obținut examenul de calificățiune în preoție cu calificativul “distins”. În perioada 4 octombrie 1911 – 27 martie 1912 a urmat cursul de “tovărășii”, organizat de Federația cooperativelor germane din Darmstadt, absolvit cu calificativul “bun”, preocupat să cunoască această “importantă organizație pentru viața de la sate”. A fost hirotonit preot în 2/15 februarie 1914 și în același timp a fost numit capelan protoprezbiteral pe lângă protopopul Panciovei, Trifon Miclea, cu sediul la Satul Nou.³ În urma publicării postului vacant de capelan pe lângă preotul George Popa din Greovaț⁴, în 7 octombrie 1913 se înscrie la concursul pentru ocuparea acestui post. Sinodul parohial extraordinar din comuna Greovaț, sub prezidiul administratorului protoprezbiteral Mihail Gașpar l-a ales în 24 noiembrie 1913 de capelan cu drept de succesiune pe lângă preotul Gheorghe Popa. Consistoriul a cerut revizuirea concursului din lipsă de formă. Membrii scaunului protoprezbiteral Oravița, sub președenția lui Aurel Iana, asesor ordinar al scaunului, preot în Maidan, în 8/21 martie 1914 au

* Universitatea “Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Str. Mihail Kogălniceanu, nr. 1, e-mail: nicolaebocsan@yahoo.com.

¹ “Protopopul Ioan Geția”, *Mitropolia Banatului* XV, nr. 7–9 (1965): 640–642.

² Mulțumiri pr.dr. Daniel Alic și lui Lucian Bot pentru informațiile despre cariera ecleziastică a lui Ioan Geția din arhiva Episcopiei Caransebeșului.

în februarie 1916 a fost chemat în serviciul de preot militar în cadrul Regimentului 61 din Timișoara, unde a slujit neîntrerupt aproape trei ani în linia de foc pe frontul italian, iar apoi pe frontul francez de la Verdun. A revenit în postul de capelan de la Greoni, unde a funcționat până în 7/20 mai 1920. De la această dată a funcționat ca administrator protoprezbiteral în Buziaș prin decizia Consistoriului eparhial n. 1035 din 24 aprilie 1920. După ce *Foaia diecezană* din 1 ianuarie st.n. 1921⁷ a anunțat concursul pentru ocuparea postului de protoprezbiter al districtului Buziaș, în 23 decembrie/5 ianuarie 1922 Ioan Geția a depus cererea pentru a candida la acest post. În 29 martie/11 aprilie 1922 a fost ales protoprezbiter al districtului Buziaș. Sinodul protopopesc al districtului Buziaș l-a ales protoprezbiter al districtului cu 56 voturi, față de 11 voturi obținute de contracandidatul său Romul Muntean, preot în Lighet. Cu acea ocazie, deputatul sinodului protoprezbiteral dr. Victor Mercea a cerut Consistoriului să aprobe alegerea în cel mai scurt timp. Numirea în noua calitate s-a făcut în 12/25 iulie 1922, a fost hirotesit protoprezbiter în 28 august/10 septembrie 1922 și a fost introdus în postul de protoprezbiter al Buziașului în 18/21 septembrie 1922⁸, dată de la care a servit fără întrerupere până la despărțirea protopopiatului Buziaș de Episcopia Caransebeșului și trecerea la Episcopia ortodoxă română a Timișorilor, unde a fost desemnat consilier referent.